Bu kavram genç, yiğit, mert
ve cömert manalarını ifade eden fetâ kelimesinden türemiştir. Kelimenin
ıstılahî manası, dostların kusuruna bakmamak, sahip olduğu şeyleri
başkalarının istifadesine sunmak, haksızlığı önlemek, kötü söylememek,
mala, cana ve onura el uzatmamaktır.(Şemseddin Sâmî, 1317/1899, s. 981;
Ahmet Vefik Paşa, 1293/1876, s. 1256; Pakalın, 1983, s. 638; Anadol,
1991, s. 1; Uludağ, 2012, s. 37) Fütüvvetin hakikatine dair ilk dönem
sufîlerince birçok tanım yapılmıştır:

Sülemî’ye (ö. 412/1021) göre sebat, vakar, doğruluk, ihlas, sabır,
ağlayış, cömertlik, merhamet, hâmiyet, haya, ilim, özür dileme, nefsini
horlama, ayıpları görme özelliklerine sahip olan kişi fütüvvet ehlidir.
İmam-ı Cafer’e (ö. 174/790) göre fütüvvet Allah’ın vermediğine
şükretmek, verdiğini de kullarına dağıtmaktır. Mansur el-Hallâc’a göre
(ö. 309/922) fütüvvet sıfatına sahibi olan kişinin bütün arzusunu Allah’a
tahsis etmesi, Allah’a yönelmesidir. Kuşeyrî’ye (ö. 465/1072) fütüvvetin
aslı, kulun daima başkasının emri altında olmasıdır. Fetâ, yanında yemek
yiyen kimsenin deli yahut kafir olduğunu fark etmeyen kişidir. İbnü’l-
Arabî’ye (ö. 638/1240) göre fütüvvet kuvvet makamına aittir. Fetâda
zayıflık bulunmamak gerektir. Fütüvvet ehli olanlar ihsanda bulunur,
kerem sahibi olurlar. Bu huyundan dolayıdır İbrahim Peygamber’e “fetâ”
denilmiştir. Onlar kul suretindeki sultanlardır. Onları insanlar ve cinler
bilmez fakat melekler tanır (Gürel, 1992, ss.

Peygamber’e, Cebrail vasıtasıyla
hırka ve fütüvvet elbisesinin giydirilmesi, bu emanetlerin Hz. Ali’ye
verilmesi, kemer-besteler vaz geçilmez konular arasındadır (Gölpınarlı,
2011, ss. 31-34).

Arap edebiyatında yazılan fütüvvet-nâme türünün bilinen en
eski örneği, Ebu Abdurrahman Sülemî’nin (ö. 412/1021) Kitâb el-
Fütüvve’sidir. Hâce Abdullah Ensarî’nin (ö. 481/1175) Menâzilü’s-
sâyirîn adlı risalesinde yer alan Fütüvvet-nâme’si, Abdulkerim el-
Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle’si, Ali İbn Hasan İbn Ca’dveyh’in
Mir’at el-Muruvvat’ı, Muhyiddin-i Arabî’nin (ö. 638/1240) Fütühatü’l-
Mekkî’yesi, Ebu Hafs Sühreverdi’nin (ö. 632/1234) Fütüvvet-nâme’si,
Ahmet b. İlyas el-Harputî’nin (ö. 827/1424’ten sonra) Tuhfetü’l-vesâyâ’sı,
Seyyid Muhammed b. Seyyid Alâeddin’in Fütüvvetnâme-i Kebîr adıyla
meşhur olan Arapça telif edilen başlıca eserlerdir. Arapça ile mukayese
edildiğinde Farsça yazılan fütüvvet-nâmeler daha azdır. Bunlar arasında
Emir Unsur el-Maâlî’nin (ö. 475/1082’den sonra) Kaabus-nâme’si (40.
Bâb) ve Feridüddin-i Attar’a (ö. 627/1230) nisbet edilen 192 beyitlik bir
manzume öne çıkmıştır.

Türkçe yazılan fütüvvet-nâmelerin büyük bir kısmı mensur
olarak yazılmıştır. Manzum olanlar arasında Şeyh Eşref b. Ahmed’in
Fütüvvetnâme’si ve Esrar Dede’nin (ö. 1211/1796) Fütüvvet-nâme’si
şöhret bulmuştur. Bu alandaki ilk mensur eser, tahminen XIII. yüzyılda
Yahyâ b. Halîl b. Çoban el-Burgazî tarafından yazılan Fütüvvet-nâme’dir.

Ebu Derdâ: Ashab-ı Suffa’nın önde gelenlerinden biridir. Ehl-i
riyazetin silsilesi ona dayanır. Ehl-i riyazetin pîri olarak bilinir.

17. Ebu Abîd: Ensarın reislerindendir.

Bahsi geçen kemerbestelerin büyük bir kısmı, Hz. Ali döneminde
yaşamış olsa da aralarında Kümeyl İbn Ziyâd (ö. 82/701), Hasan-ı Basrî
(ö. 110/728) ve Zünnûn-ı Mısrî (ö. 245/859) gibi Hz. Ali’den birkaç asır
sonra yaşamış sufîler de bulunmaktadır.

Fütüvvet-nâmelerdeki on yedi kişi arasında bulunan Selman-ı
Fârisi’ye ayrı bir yer ayrılmıştır. Hz. Ali seccâdeye geçtikten sonra
Selman’ı huzuruna çağırır ve ondan hazır bulunan ashabın bellerini
bağlamasını ve onlara icazet vermesini ister.